
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 368 Vineri, 28 aprilie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

389. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.326/2021 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Economiei și

a Hotărârii Guvernului nr. 193/2002 privind

organizarea și funcționarea Biroului Român de

Metrologie Legală, precum și pentru modificarea și

completarea Hotărârii Guvernului nr. 573/1998 privind

organizarea și funcționarea Oficiului de Stat pentru 

Invenții și Mărci .......................................................... 2

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE 

PUBLICATE ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006

PRIVIND FINANȚAREA ACTIVITĂȚII 

PARTIDELOR POLITICE 

ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul Uniunea Salvați România ........................................ 3–6

Partidul Corectei Guvernări .................................................. 7–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.326/2021 privind organizarea 

și funcționarea Ministerului Economiei și a Hotărârii Guvernului nr. 193/2002 privind organizarea 

și funcționarea Biroului Român de Metrologie Legală, precum și pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 573/1998 privind organizarea și funcționarea Oficiului de Stat 

pentru Invenții și Mărci

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/28.IV.2023

2

Art. I. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 1.326/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 3 din

3 ianuarie 2022, cu modificările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La punctul I „Unități care funcționează în subordinea

Ministerului Economiei”, poziția nr. 1 de la litera b) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„1. Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci — OSIM — 251 de posturi.”

2. La punctul I „Unități care funcționează în subordinea

Ministerului Economiei”, litera c) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„c) Biroul Român de Metrologie Legală — BRML București —

651 de posturi.”

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 193/2002 privind

organizarea și funcționarea Biroului Român de Metrologie

Legală, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 173 din 13 martie 2002, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 5, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Numărul maxim de posturi este de 651.”

2. La anexa nr. 1, mențiunea privind numărul maxim de

posturi se modifică și va avea următorul cuprins:

„Numărul maxim de posturi = 651”.

Art. III. — Hotărârea Guvernului nr. 573/1998 privind

organizarea și funcționarea Oficiului de Stat pentru Invenții și

Mărci, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 476 din 4 iunie 2020, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 3 alineatul (1), după punctul 1 se introduce

un nou punct, pct. 1

1

, cu următorul cuprins:

„1

1

. primește cererile privind anularea înregistrării unei mărci

și cererile de decădere a titularilor din drepturile conferite de

marcă și le soluționează în procedură administrativ-

jurisdicțională, potrivit prevederilor capitolului VIII

1 

din Legea

nr. 84/1998 privind mărcile și indicațiile geografice, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;”.

2. La articolul 5, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Numărul maxim de posturi la Oficiul de Stat pentru

Invenții și Mărci este de 251.”

3. În anexă, mențiunea privind numărul maxim de posturi

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Numărul maxim de posturi = 251”.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul economiei,

Mihai-Ion Macaveiu,

secretar de stat

Directorul general al Oficiului de Stat pentru Invenții și Mărci,

Marian-Octavian Șerbănescu

Directorul general al Biroului Român de Metrologie Legală,

Roberta Todor

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 26 aprilie 2023.

Nr. 389.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/28.IV.2023

3

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

P U B L I C A T E  Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006

P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A  A C T I V I T Ă Ț I I

P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

PARTIDUL UNIUNEA SALVAȚI ROMÂNIA

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 55, vila 4, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1 Alba 5.031,00 3.913,00 6.052,00 3.935,00 6.068,00 13.383,00 4.599,00 4.120,00 4.861,75 6.503,00 6.516,00 4.798,00

2 Argeș 7.117,00 3.345,00 11.175,00 4.548,00 4.442,00 16.136,00 7.777,00 2.880,00 3.310,00 3.010,00 2.502,00 4.691,00

3 Arad 15.980,00 22.435,00 9.885,00 2.475,00 2.399,00 29.508,00 4.170,00 10.025,00 14.160,00 3.185,00 10.035,00 6.948,00

4 București 10.310,00 11.240,00 1.490,00 1.000,00 5.000,00 12.000,00 11.000,00 4.000,00 8.000,00 11.890,00 4.000,00 15.000,00

5 Bacău 8.935,00 5.255,00 3.335,00 4.041,00 14.678,00 30.938,00 4.725,00 1.325,00 5.290,00 7.637,00 2.729,00 7.629,00

6 Bihor 5.570,00 2.595,00 3.845,00 1.670,00 1.945,00 19.475,00 3.216,00 5.179,00 4.418,00 2.985,00 3.634,00 3.069,00

7 Bistrița-Năsăud 1.610,00 1.945,00 2.619,00 645,00 22.481,00 5.698,00 1.041,00 150,00 1.061,00 1.847,00 2.074,00 2.887,00

8 Brăila 665,00 155,00 420,00 100,00 745,00 10.490,00 1.996,00 76,00 41,00 391,00 1.698,00 219,00

9 Botoșani 5.075,00 4.370,00 3.255,00 1.600,00 1.868,00 3.845,00 1.585,00 1.570,00 9.785,00 1.469,00 689,00 1.610,00

10 Brașov 27.445,00 8.400,00 7.638,00 16.009,00 12.081,00 9.077,00 5.766,00 6.840,00 9.785,00 12.951,00 11.002,00 7.149,00

11 Buzău 1.270,00 1.720,00 2.345,00 1.415,00 1.348,00 6.209,00 1.088,00 585,00 870,00 1.701,00 11.705,00 895,00

12 Cluj 21.264,00 17.660,00 11.351,00 6.117,00 11.775,00 18.922,00 7.390,00 4.222,00 13.512,00 29.714,00 8.553,00 9.814,00

13 Călărași 345,00 1.340,00 1.515,00 370,00 845,00 10.640,00 520,00 621,00 224,00 591,00 1.206,00 957,00

14 Caraș-Severin 185,00 285,00 2.710,00 1.775,00 365,00 10.702,00 1.369,00 229,00 560,00 605,00 716,00 1.204,00

15 Constanța 9.615,00 14.175,00 8.455,00 8.310,00 15.180,00 23.806,00 8.345,00 5.005,00 4.355,00 12.235,00 6.821,00 16.860,00

16 Covasna 1.015,00 530,00 510,00 1.390,00 280,00 1.600,00 355,00 435,00 385,00 765,00 445,00 295,00

17 Dâmbovița 4.986,00 1.249,00 1.554,00 699,00 9.302,00 10.659,00 328,00 300,00 4.515,00 1.600,00 1.873,00 2.920,00

18 Dolj 3.190,00 5.955,00 1.865,00 2.124,00 4.677,00 25.065,00 5.884,00 1.054,00 1.421,00 1.745,00 4.466,00 3.193,00

19 Diaspora 31.466,58 27.794,08 19.027,69 16.902,37 22.742,75 50.405,31 14.796,08 13.756,38 12.354,92 21.712,61 11.941,47 17.120,16

20 Gorj 1.110,00 2.990,00 1.286,00 1.600,00 6.952,00 12.440,00 1.845,00 3.968,00 1.437,00 1.707,00 7.709,00 3.223,00

21 Galați 1.331,00 4.575,00 675,00 2.705,00 3.471,00 14.536,00 3.703,00 242,00 2.565,00 3.855,00 2.155,00 7.338,00

22 Giurgiu 1.355,00 2.005,00 2.020,00 560,00 395,00 1.923,00 304,00 245,00 75,00 175,00 303,00 220,00

23 Hunedoara 2.470,00 3.205,00 2.215,00 2.785,00 2.089,00 12.281,00 3.091,00 891,00 546,00 2.916,00 2.428,00 6.126,00

24 Harghita 352,00 10,00 70,00 10,00 70,00 130,00 1.040,00 410,00 80,00 370,00

25 Ilfov 17.120,00 11.335,00 11.105,00 5.345,00 14.578,00 22.015,00 7.335,00 6.744,28 8.669,00 8.240,00 9.153,00 8.631,36

26 Ialomița 1.390,00 2.955,00 590,00 430,00 1.170,00 9.120,00 650,00 555,00 2.220,00 849,00 1.437,50 792,00

27 Iași 7.000,00 3.835,00 5.760,00 1.555,00 10.716,00 28.626,00 5.029,00 1.308,00 9.136,00 5.333,00 12.572,00 11.053,00

28 Mehedinți 715,00 1.685,00 165,00 735,00 1.635,00 4.234,00 903,00 961,00 2.021,00 680,00 459,00 544,00

29 Maramureș 3.145,00 5.190,00 2.790,00 1.244,00 1.126,00 28.570,00 4.902,00 447,00 3.623,00 5.162,00 5.501,00 11.123,00

30 Mureș 3.880,00 3.785,00 1.674,00 4.776,00 887,00 9.142,00 1.322,00 871,00 731,00 1.523,00 4.220,00 6.077,00

31 Neamț 4.030,00 3.703,00 2.800,00 4.720,00 4.756,00 23.656,00 2.997,00 2.545,00 3.263,00 5.934,00 5.502,00 4.607,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/28.IV.2023

4

Cuantumul total 3.333.529,31

Numele și prenumele reprezentantului legal Marussi George

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2023

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

32 Olt 355,00 485,00 685,00 120,00 933,00 7.835,00 734,00 326,00 59,00 1.389,00 2.960,00 1.636,00

33 Prahova 10.749,00 7.720,00 5.675,00 3.295,00 5.415,00 25.760,00 6.346,00 2.569,00 5.979,00 3.567,00 6.012,00 2.967,00

34 Sector 1 11.705,00 7.365,00 12.095,00 4.390,00 8.890,00 28.855,00 11.725,00 5.690,00 7.130,00 7.155,00 9.055,00 13.112,00

35 Sector 2 12.870,00 7.925,00 7.970,00 8.991,00 11.489,00 10.995,00 5.920,00 3.590,00 5.778,00 5.954,00 6.227,00 8.776,00

36 Sector 3 18.160,00 10.820,00 5.990,00 6.395,00 5.927,00 7.423,00 4.257,00 3.440,00 5.890,00 6.205,00 5.885,00 6.829,00

37 Sector 4 10.305,00 6.729,00 6.345,00 4.280,00 3.935,00 6.835,00 3.195,00 2.095,00 3.155,00 3.190,00 5.235,00 3.410,00

38 Sector 5 7.710,00 5.331,00 4.010,00 2.675,00 3.045,00 7.084,00 2.735,00 2.251,00 2.818,00 2.980,00 3.468,00 2.325,00

39 Sector 6 19.943,00 13.160,00 6.665,00 6.007,00 6.745,00 16.738,00 5.405,00 3.935,00 7.169,00 8.900,00 7.438,00 4.940,00

40 Sibiu 9.711,00 10.326,00 16.908,00 15.696,00 24.444,00 5.297,00 7.411,04 15.942,98 6.308,00 6.271,00 7.124,00 6.234,00

41 Sediu central

42 Sălaj 3.945,00 3.915,00 825,00 2.760,00 951,00 6.038,00 1.973,00 636,00 870,00 5.504,00 3.620,00 1.845,00

43 Satu Mare 6.172,00 4.400,00 3.550,00 2.875,00 4.910,00 8.429,00 3.505,00 2.300,00 2.578,00 4.419,00 3.007,00 3.278,00

44 Suceava 4.245,00 3.110,00 5.470,00 2.940,00 3.875,00 20.451,00 3.738,00 1.441,00 4.541,00 3.638,00 10.675,00 2.825,00

45 Tulcea 1.540,00 1.490,00 1.145,00 1.170,00 1.505,00 2.355,00 1.460,00 1.440,00 3.445,00 3.055,00 4.225,00 4.025,00

46 Timiș 18.201,00 14.028,00 9.335,00 11.001,00 25.176,00 43.789,00 12.514,00 9.014,00 9.627,00 24.768,00 12.719,00 11.587,00

47 Teleorman 940,00 985,00 1.491,00 215,00 1.235,00 6.681,00 920,00 300,00 1.728,00 905,00 2.444,00 876,00

48 Vâlcea 3.509,00 3.210,00 1.380,00 1.425,00 4.435,00 12.086,00 1.975,00 487,00 915,00 10.730,00 2.206,00 2.629,00

49 Vrancea 1.749,00 1.640,00 75,00 330,00 394,00 9.063,00 458,00 483,00 291,00 496,00 675,00 925,00

50 Vaslui 3.415,00 2.520,00 985,00 2.045,00 2.340,00 8.686,00 4.029,00 2.388,00 2.266,00 2.144,00 2.185,00 2.154,00

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2022 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 55, vila 4, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1)

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1 Arad Botos Vlad Română 35.000,00

8.01.2022/

8.01.2022/

8.02.2022/

2.06.2022/

5.09.2022/

6.09.2022/

1.11.2022/

16.12.2022

Cuantumul total 35.000,00

Numele și prenumele reprezentantului legal Marussi George

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2023

1

) În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/28.IV.2023

5

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2022 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 55, vila 4, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Marussi George

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2023

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Marussi George

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2023

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2022 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 55, vila 4, sectorul 1, București

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Marussi George

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2023

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2022 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 55, vila 4, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1 — 0 0 0 0 0 0

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/28.IV.2023

6

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Marussi George

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2023

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 55, vila 4, sectorul 1, București

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2022 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Uniunea Salvați România

Sediul partidului politic: șos. Pavel Dimitrievici Kiseleff nr. 55, vila 4, sectorul 1, București

Cuantumul total 14.104,91

Numele și prenumele reprezentantului legal Marussi George

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2023

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului Cuantum

anual

1 Uniunea

Salvați

România

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare venituri din închirieri spații

birouri parlamentare, din

care:

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

12.863,99

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare 1.240,92



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/28.IV.2023

7

Cuantumul total 2.210

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2023

PARTIDUL CORECTEI GUVERNĂRI

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D1, sc. 6, et. 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Sediul Central 60 1.140 750 0 60 200 0 0 0

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/28.IV.2023

8

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2022 cotizații 

a căror valoare însumată depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D1, sc. 6, et. 2

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2023

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat cotizația

1)

Numele Prenumele Cetățenia

Valoarea

cotizației

Data la care a fost plătită cotizația

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Municipiul București

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6

1

) În cazul în care există membri care nu au plătit cotizații doar într-o organizație/filială și valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază minime

brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat cotizații de la respectivii membri.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/28.IV.2023

9

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2022 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D1, sc. 6, et. 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației Data primirii donației

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Organizația Centrală București

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 26.04.2023

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/28.IV.2023

10

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2023

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea donatorului Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic 

de înregistrare 

Valoarea

donației

Felul

donației

Data primirii

donației

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Municipiul București

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2022 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D1, sc. 6, et. 2

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/28.IV.2023

11

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D1, sc. 6, et. 2

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2023

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

martie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

aprilie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

mai

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iunie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

iulie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

august

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total 

al donațiilor

primite în luna

decembrie

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Municipiul București

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/28.IV.2023

12

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2022

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat

sau de la partide politice ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D1, sc. 6, et. 2

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2023

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea donatorului Sediul donatorului Naționalitatea donatorului Obiectul donației Valoarea donației Data primirii donației

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Municipiul București

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/28.IV.2023

13

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2023

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2022 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D1, sc. 6, et. 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană care a contractat împrumutul

1

Numele împrumutătorului Prenumele împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire 

a împrumutului

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Municipiul București

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/28.IV.2023

14

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2022 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D1, sc. 6, et. 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Denumirea împrumutătorului Sediul împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de restituire

a împrumutului

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Municipiul București

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2023

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/28.IV.2023

15

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2023

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară primite în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D1, sc. 6, et. 2

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total în luna

martie

Cuantumul

total în luna

aprilie

Cuantumul

total în luna

mai

Cuantumul

total în luna

iunie

Cuantumul

total în luna

iulie

Cuantumul

total în luna

august

Cuantumul 

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul 

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1. Alba

2. Arad

3. Argeș

4. Bacău

5. Bihor

6. Bistrița-Năsăud

7. Botoșani

8. Brașov

9. Brăila

10. Buzău

11. Caraș-Severin

12. Călărași

13. Cluj

14. Constanța

15. Dolj

16. Giurgiu

17. Galați

18. Gorj

19. Hunedoara

20. Iași

21. Ilfov

22. Maramureș

23. Mehedinți

24. Mureș

25. Neamț

26. Olt

27. Prahova

28. Sălaj

29. Satu Mare

30. Sibiu

31. Suceava

32. Teleorman

33. Timiș

34. Tulcea

35. Vâlcea

36. Vrancea

37. Municipiul București

38. Sector 1

39. Sector 2

40. Sector 3

41. Sector 4

42. Sector 5

43. Sector 6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/28.IV.2023

16

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2022 

din sursele prevăzute de art. 16 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor

electorale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D1, sc. 6, et. 2

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2023

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit Sursa venitului

Cuantum

anual

1

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale, sportive, precum și la întruniri și

seminare cu tematică politică, economică sau socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale, sportive, întrunirilor și seminarelor cu

tematică politică, economică sau socială

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea nr. 334/2006, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, pentru organizarea birourilor parlamentare

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2022

Denumirea partidului politic: Partidul Corectei Guvernări

Sediul partidului politic: București, sectorul 1, Calea Victoriei nr. 155, bl. D1, sc. 6, et. 2

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Petrina Liviu

Semnătura

Data întocmirii 27.04.2023

Nr.

crt.

Denumirea formațiunii nepolitice asociate

Sediul 

formațiunii nepolitice asociate

Naționalitatea 

formațiunii nepolitice asociate

Codul unic de înregistrare 

al formațiunii nepolitice asociate

Valoarea aportului 

formațiunii nepolitice asociate

Data aportului

1

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|470618]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 368/28.IV.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


